

Số: /BC-BCĐ

Phong Thổ, ngày tháng 10 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra công tác phong trào "TĐKXDĐSVH" năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ, ngày 6/2/2023 của Ban Chỉ đạo công tác Phong trào "TĐKXDĐSVH" huyện về việc Triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 23/7/2023 của Ban Chỉ đạo công tác Phong trào "TĐKXDĐSVH" huyện về việc kiểm tra việc triển khai, thực hiện thực hiện phong trào "TĐKXDĐSVH" trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023. Sau khi thực hiện công tác kiểm tra tại các xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo công tác Phong trào "TĐKXDĐSVH" huyện báo cáo kết quả kiểm tra cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

- BCĐ huyện đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 23/3/2023 của BCĐ phong trào "TĐKXDĐSVH" về kiểm tra việc triển khai, thực hiện phong trào "TĐKXDĐSVH" trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023;

- Thông báo số 02/TB-BCĐ ngày 15/8/2023 về việc thông báo kiểm tra công tác phong trào "TĐKXDĐSVH" trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023.

- Từ ngày 4/9/2023 đến ngày 28/9/2023 đã tổ chức kiểm tra tại 17/17 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

#### II. KẾT QUẢ KIỂM TRA

##### 1. Công tác kiện toàn BCĐ, phân công nhiệm vụ các thành viên BCĐ xã, thị trấn

Qua kiểm tra 100% xã, thị trấn đã ban hành quyết định thành lập BCĐ phong trào "TĐKXDĐSVH" cấp xã, thị trấn; một số xã có nhân sự biến động đã ban hành quyết định kiện toàn BCĐ phong trào "TĐKXDĐSVH" để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo công tác phong trào "TĐKXDĐSVH" ở cơ sở. Có ban hành quy chế hoạt động của BCĐ và phân công cụ thể cho các thành viên BCĐ của các xã, thị trấn.

##### 2. Việc ban hành chương trình, kế hoạch công tác năm 2023, công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của của Trung ương, tỉnh, huyện

- BCĐ các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch, chương trình công tác, xác định rõ các chỉ tiêu thực hiện trong năm 2023.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về phong trào "TĐKXDĐSVH" nhất là việc chấp hành tốt quy ước, hương ước; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

##### 3. Kết quả đăng ký và lưu trữ hồ sơ công nhận gia đình, thôn bản, cơ quan, đơn vị văn hóa; xã đạt chuẩn nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

Qua kiểm tra thực tế tại cơ sở các xã, thị trấn có lưu trữ danh sách đăng ký năm 2023; công tác lưu trữ hồ sơ, sổ sách cơ bản đảm bảo theo quy định.

#### **4. Kiểm tra thực tế cơ sở vật chất nhà văn hóa xã, thôn, bản, tổ dân phố**

- Toàn huyện có 13 xã có nhà văn hóa xã: Huổi Luông, Hoang Thèn, Lản Nhì Thàng, Bản Lang, Nậm Xe, Khổng Lào, Sị Lở Lầu, Vàng Ma Chải, Mồ Sị San, Pa Vây Sừ, Tung Qua Lìn, Ma Li Pho, Sin Suối Hồ. Tuy nhiên, nhà văn hóa xã Lản Nhì Thàng đang sử dụng cho bộ phận một cửa làm việc, một số nhà văn hóa chưa đảm bảo về diện tích chỗ ngồi (Hoang Thèn, Lản Nhì Thàng, Bản Lang, Nậm Xe, Vàng Ma Chải, Mồ Sị San, Ma Li Pho, Sin Suối Hồ).

- Có 04 xã, thị trấn chưa có nhà văn hóa: Mường So, Đào San, Mù Sang, thị trấn Phong Thổ.

- Có 6/17 xã, thị trấn: Huổi Luông, Lản Nhì Thàng, Ma Li Pho, Nậm Xe, Mường So, thị trấn Phong Thổ có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi.

- Có 6/17 xã, thị trấn đảm bảo 100% thôn, bản, tổ dân phố có nhà văn hóa (Mường So, Ma Li Pho, Khổng Lào, Pa Vây Sừ, Lản Nhì Thàng, thị trấn Phong Thổ). 11/17 xã chưa đảm bảo (Huổi Luông, Đào San, Hoang Thèn, Bản Lang, Nậm Xe, Sị Lở Lầu, Vàng Ma Chải, Mồ Sị San, Tung Qua Lìn, Mù Sang, Sin Suối Hồ).

STT	Đơn vị	Tổng số thôn/bản, tổ dân phố	Nhà văn hóa xã	Thôn/bản, tổ dân phố có nhà VH	Thôn/bản, tổ dân phố chưa Có nhà VH	Ghi chú
1	Sị Lở Lầu	10	1	6	4	
2	Vàng Ma Chải	7	1	5	2	
3	Mồ Sị San	4	1	3	1	
4	Pa Vây Sừ	6	1	6	0	
5	Tung Qua Lìn	5	1	3	2	
6	Mù Sang	10	0	6	4	
7	Bản Lang	13	1	12	1	
8	Ma Li Pho	9	1	9	0	
9	Huổi Luông	21	1	20	1	
10	Hoang Thèn	9	1	8	1	
11	Khổng Lào	10	1	10	0	
12	Mường So	11	0	11	0	
13	Nậm Xe	17	1	14	3	
14	Lản Nhì Thàng	9	1	9	0	
15	Sin Suối Hồ	10	1	7	3	
16	Đào San	13	0	10	3	
17	Thị trấn Phong Thổ	7	0	7	0	

#### **5. Việc thực hiện quy ước, hương ước, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang**

100% thôn, bản, khu phố trên địa bàn huyện đã UBND huyện quyết định phê duyệt quy ước, hương ước. Qua kiểm tra và nắm tình hình tại cơ sở, cơ bản nhân dân thực hiện tốt quy ước, hương ước; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

## **6. Tổ chức đội văn nghệ quần chúng**

Qua kiểm tra thực tế toàn huyện có 171 đội văn nghệ thôn, bản, khu phố (164 đội có quyết định thành lập, 7 đội chưa có quyết định). Nhìn chung các đội văn nghệ thôn, bản, khu phố thường xuyên duy trì sinh hoạt và hoạt động.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đã được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn.

- Phong trào luôn nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn toàn huyện. Sự nhận thức về tầm quan trọng của Phong trào ngày càng được khẳng định, tỷ lệ đăng ký tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp; thôn, bản và hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa hàng năm đều tăng lên. Kết quả bình xét danh hiệu văn hóa hàng năm được nâng lên về chất lượng.

### **2. Hạn chế**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, BCD cấp xã, thị trấn đôi khi chưa được thường xuyên, liên tục. Việc ban hành kế hoạch, chương trình công tác chưa sát với thực tế; việc hướng dẫn, triển khai phong trào đến thôn, bản, nhân dân có lúc chưa kịp thời. Một số thành viên Ban chỉ đạo chưa quan tâm, chưa chủ động đôn đốc thôn, bản, nhân dân thực hiện phụ trách theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ đạo xã, thị trấn; chưa thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ theo Quy chế đã đề ra.

- Một số BCD cấp cơ sở công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào còn hạn chế, chưa tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động. Một số nơi triển khai còn hình thức.

- Cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa đã được đầu tư nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu của người dân, nhất là vùng sâu, vùng xa.

- Việc chấp hành quy ước, hương ước ở một số thôn bản vùng sâu vùng xa chưa được tốt, vẫn còn tồn tại một số hủ tục, phong tục của đồng bào dân tộc thiểu số không còn phù hợp, cản trở sự phát triển kinh tế - xã hội, ảnh hưởng tiêu cực đến sức khỏe, đời sống của nhân dân, như: Tảo hôn, cúng bái, giết mổ nhiều gia súc, gia cầm trong đám tang gây lãng phí, tốn kém,...

- Công tác lưu trữ hồ sơ, sổ sách của một số xã chưa khoa học.

- Đã thành lập các đội văn nghệ ở các thôn, bản, tổ dân phố tuy nhiên do việc duy trì sinh hoạt, hoạt động chưa thường xuyên.

## **2. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **a) Đối với UBND huyện**

- Bố trí kinh phí mở lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức phụ trách công tác phong trào "TĐĐKXDĐSVH" ở cơ sở.

- Cân đối kinh phí đầu tư xây mới nhà văn hóa xã: Đào San, Mù Sang, Mường So; nhà văn hóa các thôn/bản chưa có nhà văn hóa, nâng cấp sửa chữa các nhà văn hóa chưa đảm bảo diện tích về chỗ ngồi.

### **b) Đối với UBND các xã**

Thực hiện tốt công văn số 90/CV-BCĐ ngày 15/9/2023 của BCĐ phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện Phong Thổ về việc triển khai một số nội dung hoạt động phong trào "TĐĐKXDĐSVH" quý IV năm 2023; Hướng dẫn số 74/HD-MTTQ-BTT ngày 19/9/2023 của Ủy ban MTTQ huyện về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2023 và đăng ký “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết kiểm tra công tác phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh;
- Trưởng BCĐ huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- BCĐ các xã, thị trấn;
- Lưu: VHTT.

**TM. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**TRƯỞNG PHÒNG VH-TT  
Đèo Văn Dương**